<sup>1</sup> Mirari perge breviloquentiam narratoris *αουρδε-701*. Quintil. IV, 2, 40 hanc partium brevitatem dicit longam efficere summam.

<sup>2</sup> Cf. Heaut. II, 2, 47 sqq. A concitatori hac mirantis oratione pulchrius demonstratur, quasi *δραματι*, virgo pulchra, quam si narrasset : *videmus virginem p.*

<sup>3</sup> h. e. omnis nitoris expers in lugubribus fordibus fere iacebat.

<sup>4</sup> h. e. proprius & potens splendor ; cf. Propert. I, 2 & II, 4, 28.

<sup>5</sup> Don. observat, veteres dixisse ignem & calorem quendam, quasi fervorem, *formam* : & *formus, a, um*, habet notionem calidi. cf. Gesn. in thes.

<sup>6</sup> Obiter Phaedriam adducit, qui laudans tantum formae speciem, eius ignes non sensit animo, alterius amore occupatus.

<sup>7</sup> *Αποσιπησις* succurrit, ubi verba rebus minora sunt. Quam vehementer amore captus fuerit, vide ex iis, quae dein evenerunt.

<sup>8</sup> Quasi per obstantia.

Postridie ad anum recta pergit : obsecrat,  
 Ut sibi eius faciat copiam. illa enim <sup>1</sup> negat :  
 Neque eum aequom ait facere <sup>2</sup> : illam civem  
 esse Atticam,

Bonam, bonis prognatam <sup>3</sup> : si uxorem velit, <sup>65</sup>  
 Lege id licere facere <sup>4</sup> : sin aliter, negat.

Noster, quid ageret, nescire : et illam ducere  
 Cupiebat, et metuebat absentem patrem.

*D.* Non, si redisset, ei pater veniam daret ?

*G.* Ille indotatam virginem atque ignobilem <sup>70</sup>  
 Daret illi? nunquam faceret. *D.* quid fit de-  
 nique ?

*G.* Quid fiat <sup>6</sup>? est parasitus quidam Phormio <sup>7</sup>,

<sup>1</sup> h. e. autem; & int. *se*  
*facturam esse.*

<sup>2</sup> Int. hoc petendo.

<sup>3</sup> Tria sunt, ob quae ini-  
 quum puellae, quamvis pau-  
 peri illudere; & a quibus  
 commendari poterat ad nu-  
 ptias: 1) civis virgo; qua  
 ut meretrice abuti peccatum  
 magnum erat; immo legi-  
 bus cautum iis, ne quid tur-  
 pe civis in se admitteret  
 propter egestatem, cf. infra  
 III, 2, 66--69 & Adelp. <sup>IV</sup>,  
 5. Eun. V, 2, 18. tum  
 legibus civi nonnisi civem  
 ducere l. ei nubere licebat.

<sup>2</sup>) bona erat; aliena igitur  
 ab arte meretricia, & quam  
 quis sibi optet uxorem. <sup>3</sup>)  
 bonis orta; & *dos est magna*  
*parentium virtus.* Hor. Od.  
 III, 24, 21.

<sup>4</sup> Orba quidem fuit, quam  
 ducere non licebat alieno;  
 sed anus, patre virginis non-  
 dum explorato, ad id con-  
 filii progressa est.

<sup>5</sup> Interrogatio facit, ut  
 Geta etiam ingenium senis  
 quam brevissimis, sed gra-  
 phice significet.

<sup>6</sup> Int. rogas.

<sup>7</sup> Per quem res geretur

Homo confidens, qui <sup>1</sup>, illum dii omnes perduint!

D. Quid is fecit? G. hoc consilium, quod dicam, dedit <sup>2</sup>:

Lex est, ut orbae, qui sint genere proximi, <sup>75</sup>  
 Iis nubant <sup>3</sup>; et illos ducere <sup>4</sup> eadem haec lex iubet.

Ego te cognatum dicam, et tibi scribam dicam;

Paternum amicum me assimulabo virginis:

Ad iudices veniemus: qui fuerit pater,

Quae mater, qui cognata tibi sit, omnia haec <sup>80</sup>

Configam: quod erit mihi bonum atque commodum <sup>5</sup>,

Cum tu horum nihil refelles, vincam scilicet.

Pater adierit: mihi paratae lites. quid mea <sup>6</sup>?

maxime; vid. Prol. v. 28 sq.

In eo absolvit Geta pinacothecam suam.

<sup>1</sup> Iunge, quae mox pergit--hoc conf. dedit. Dum id meminit Geta, cohorrens in diras erumpit; unde excitatior Davus rogat. In hoc enim consilio omnis fabula vertitur. Spectatores igitur excitari debuerunt.

<sup>2</sup> A personarum descriptione ad argumenti praecipuum s. rem a persona prin- sipe gestam transit, narra-

do ipsius verbis, quae a Phormione constituta sint.

<sup>3</sup> Cf. Ind. voc. *Epidicazomenon*.

<sup>4</sup> Int. orbas.

<sup>5</sup> Sensum dicti proferre iubet: quod mihi bonum erit, tu nil refelles, & cum sic facies, vincam. Don. aberrat a sensu, cum id ioculariter praefatum esse velit a Phormione, instar illius quod felix faustumque sit.

<sup>6</sup> Quod Antiphoni formidabile est, id parasito ri-

Illa <sup>1</sup> quidem nostra erit. *D.* iocularem audaciam <sup>2</sup> !

*G.* Persuafum est homini <sup>3</sup>. factum est <sup>4</sup> : ventum est <sup>5</sup> : vincimur : 85

Duxit <sup>6</sup>. *D.* quid narras <sup>7</sup> ? *G.* hoc , quod audis. *D.* o Geta ,

Quid te futurum est <sup>8</sup> ? *G.* nescio hercle : unum hoc scio :

Quod fors feret , feremus aequo animo. *D.* places :

Hem , istuc viri est officium <sup>9</sup>. *G.* in me omnis spes mihi est <sup>10</sup>.

diculum ; cf. quae de se narrat III , 1 , 8 sqq.

<sup>1</sup> Sitne cum Eugr. & Daciera, virgo, quam scil. post nuptias mittere nolit Antipho, honestus adolescens; an *lis* ipsa? Sic Plaut. *Caf.* II, 8, 73 *nostra omnis lis est.*

<sup>2</sup> h. e. quae multis risum moveat.

<sup>3</sup> Comice pro *Antiphoni.*

<sup>4</sup> Scripta est dica.

<sup>5</sup> Int. ad iudices.

<sup>6</sup> Scil. eam uxorem Ant.

<sup>7</sup> Admirantis magis est, quam rogantis.

<sup>8</sup> Cum miseratione pronunciat; sed Geta rei desperatae fortem animum opponit, ne res tota migret in tragoediam.

<sup>9</sup> Iam quoque assentando quasi consolatur.

<sup>10</sup> Haec in rebus adversis addit vires, redditque actuosum. Et sic spectatoribus spes sit, omnium rerum comicum fore exitum; cf. *Eun.* II, 2, 9.

*D.* Laudo. *G.* ad precatorem adeam? credo, qui mihi \*

90

*Sic eret: nunc amitte quaeso hunc: ceterum*

*Postiac si quidquam* <sup>2</sup>, nihil precor; tantummodo

*Non addat: ubi ego hinc abiero, vel occidito.*

*D.* Quid paedagogus ille, qui citharistriam? \*

*Quid rei gerit* <sup>4</sup>? *G.* sic, tenuiter. *D.* non multum habet,

95

*Quod det fortasse. G.* immo nihil, nisi spem meram.

*D.* Pater eius rediit, an non? *G.* nondum. *D.* quid? senem

1 Pro me. Iam aspernatur ignaviam servilem, qua quis in re desperata precatorem sibi paret; cf. *Heaut.* V, 3, 16 sq.

2 Ellipsis; & int. admitterit, cf. *Eun.* V, 2, 14 & *Plaut. Caf.* V, 4, 21 sqq. Precatores vero solent praesentia tantum mitigare, futura permittere; quod quidem *Gera* deridet.

3 Int. sectatur I. amat, Post narratam argumenti principalem partem supere-

*Terentius T. II.*

rant, quae ad *Phaedriae* amorem spectarent, & dialogo plane nativo exponuntur. Pulchre vero dicit *Gera*, haud ei spem esse ab argento, cum nil habeat, sed ex iis, quae insperato eveniant. Atque tale eveniet officio *Phormionis*, sed cum metu summo *Antiphonis*, Actu IV, in ipso fabulae nodo. *Paedagogum Davus* comice vocat *Phaedriam*.

4 s. an ei amor succedit; cf. *Eun.* V, 4, 1.

K

Quoad <sup>1</sup> expectatis voſtrum? *G.* non certum ſcio :

Sed epistolam ab eo allatam eſſe audivi modo <sup>2</sup>, et

Ad portitores eſſe delatam : hanc petam. 100

*D.* Numquid Geta aliud me vis? *G.* ut bene ſit tibi <sup>3</sup>.

Puer, heus! nemon' huc prodit? cape <sup>4</sup>, da hoc Dorcio.

ACTUS II. SCENA I.

ANTIPHON, PHAEDRIA.

*A.* Deon' rem rediſſe, ut, qui mihi conſultum optume velit eſſe,

<sup>1</sup> h. e. ad quod tempus;  
<sup>2</sup> quando is adventurus eſt?

<sup>3</sup> Sed ipſe mox inopinatus adveniet.

<sup>4</sup> Formula valedicendi.

<sup>5</sup> Puero tradit argentum a Davo redditum. Mox *Dorcium* nomen mulieris, quae Getae uxor videtur.

<sup>6</sup> Vulg. Act. I, Sc. 3. Sed vid. in fine.

<sup>7</sup> Habet haec ſcena collationem duorum adoleſcentium,

qui inter ſe contendunt, uter altero magis miſer ſit, iſne, qui amatam habet, ſed a patre metuat de amore amittendo; an is, cui nondum amor ſucceſſit, ſed eius mittendi poteſtas ſit. Ut ſunt homines; quemque ſui poenitet. Ille quidem praeparat fugam ab aſpectu patris, huius confidentia ſignificationem habet boni deſenſoris futuri.

Phaedria, patrem ut extimescam <sup>1</sup>, ubi in mentem  
eius adventi <sup>2</sup> venit?

Quod ni <sup>3</sup> fuisset incogitans, ita eum expecta-  
rem, ut par fuit.

*P.* Quid istuc <sup>4</sup>? *A.* rogitas? qui tam audacis fa-  
cinoris mihi conscius

Sis? quod utinam ne Phormioni id suadere in  
mentem incidisset, 5

Neu me cupidum eo <sup>5</sup> impulisset, quod mi prin-  
cipium est mali.

Non potitus essem; fuisset tum illos mi aegre  
aliquot dies <sup>6</sup>:

At non quotidiana cura haec angeret animum.  
*P.* audio <sup>7</sup>.

*A.* Dum exspecto, quam mox veniat, qui adimat  
hanc mihi consuetudinem <sup>8</sup>.

<sup>1</sup> Qui peccarunt, magis  
metuunt eos, a quibus ma-  
xime diliguntur.

<sup>2</sup> Genit. antiquus.

<sup>3</sup> Elegans pleonasmus  
pro *nisi*; uti mox *quod uti-  
nam*.

<sup>4</sup> Phaedria extenuare vo-  
lens metum Antiphonis,  
ignarum, unde ipsi tanta  
solicitude esse possit, simu-  
lans, causam rogat.

<sup>5</sup> Scil. in nuptias.

<sup>6</sup> Vide, quam adolescen-  
tes sint prudentes post pec-  
cata. Et sane primam cupi-  
ditatem facilius est vincere,  
quam consuetudinem.

<sup>7</sup> Indignantis s. irridentis;  
quod Antiphonem fortunae  
suae poenitere videatur.

<sup>8</sup> Amatorie maxime haec  
dicit, e quibus videas, ho-  
nestum iuvenem non poe-  
nitere amoris, sed maritum  
firmum fore.

P. Aliis , quia defit quod amant , aegre est : tibi ;  
quia superest , dolet <sup>1</sup>. 10

Amore abundas , Antipho.

Nam tua quidem hercle certe vita haec expetenda  
optandaque est.

Ita me dii bene ament <sup>2</sup> : ut mihi liceat tam diu ,  
quod amo , frui ,

Iam depecisci morte cupio <sup>3</sup>. tu coniucito ce-  
tera <sup>4</sup> ,

Quid ego ex hac inopia nunc capiam , et quid tu  
ex istac copia : 15

Ut ne addam , quod sine sumptu , ingenuam , li-  
beralem ꝛ nactus es :

<sup>1</sup> Phaedria, ex se suaque  
libidine coniiciens cuncta,  
irridet timido. Assimulat ve-  
ro amorem appetitui sto-  
machi. Stomacho aegre est  
ex fame, quam nulla copia  
releuat. Ille abundans co-  
pia & immoderatus dolet.  
Hic se ex inopia amoris  
infeliciorem praedicat.

<sup>2</sup> Iurat necessario, quia  
quod dicturus est, non nisi  
de amatore, qualis ipse est,  
credi possit.

<sup>3</sup> Amoris fructum, quan-

tum tu iam cepisti, ad mor-  
tis conditionem, durissimam  
certe, depecisci velim. Sed  
meliorem mentem prodide-  
rat iam Antipho, cui vo-  
luptas erat e consuetudine  
uxoria.

<sup>4</sup> Scil. quae iam ipse si-  
gnificat, meum infortunium,  
measque ex eo curas, tuam-  
que fortunam.

<sup>5</sup> h. e. civem, eamque  
bonam, qualem decet esse  
ingenuam, bonisque ortam.  
Singulara vero, & dein ha-

Quod habes, ita ut voluisti, uxorem, sine mala  
fama <sup>1</sup>: palam

Beatus, ni unum desit, animus qui modeste  
istuc ferat.

Quod si tibi res sit cum eo lenone, quocum  
mihi est, tum sentias.

Ita plerique ingenio sumus omnes: nostri nosmet  
poenitet <sup>2</sup>. 20

A. At tu mihi contra nunc videre fortunatus <sup>3</sup>,  
Phaedria,

Cui de integro est potestas etiam consulendi, quid  
velis;

Retinere amorem, an amittere <sup>4</sup>: ego in eum in-  
cidi infelix locum,

*bes uxorem, habes sine mala fama, diversa facit ab amore suo.*

<sup>1</sup> Scil. tua. Ad adolescentes pertinet fama, & est mala ex libidine; cf. infra II, 3, 40. Andr. I, 1, 72, II, 6, 13. Heaut. II, 2, 93 & 110. Ad. II, 3, 10. Hec. V, 1, 31. Virginum vita domi erat, nulla fama. Et iam liberalem laudaverat noster. An igitur Dacieria verum vidit, dum id dictum

de Phanio velit, ut de qua fama mentiri vereatur?

<sup>2</sup> Cupita nobis displicent, postquam potiti sumus. P. Syrus id plenius effert: *Aliena nobis, nostra plus aliis placent.*

<sup>3</sup> Beatus erat Ant. si ei metum adimeres. Fortunatus Phaedr. cui &c. sed non beatus amore.

<sup>4</sup> *Mittimus volentes; amittimus inviti.*

Ut neque mihi eius sit amittendi, nec retinendi copia <sup>1</sup>.

Sed quid hoc est? videon' ego Getam currentem huc advenire <sup>2</sup>? 25

Is est ipse. hei, timeo miser, quam hic mihi nunc nuntiet rem.

ACTUS II. SCENA II.

GETA, ANTIPHO, PHAEDRIA.

G. **N**ullu' es, Geta, nisi iam aliquod tibi consilium celere repperis.

Ita subito nunc imparatum tanta te <sup>4</sup> impendent mala :

<sup>1</sup> Vero amore & consuetudine devinctus non invenit, quo a se amittat; neque, uti retineat, scit, si pater eam nolit.

<sup>2</sup> Iam turbæ incipiunt a nuntio de patris adventu.

<sup>3</sup> *In hac scena* ( inquit Don. ) *servi currentis officium est, tendens ad perturbationem Antiphonis.* Hic patris reverentia, sui que peccati conscientia victus fugiet, a patre abfuturus usque ad

*καταστροφήν.* Phaedria confidentior cum Geta restant, illius ap. patrem defensores.

<sup>4</sup> Casum quartum anti que sic verbo iungi volunt, & illustant ex Lucilii fragm. incerti libri; *quæ res me impendet* &c. Sed Festus adnotat: *me pro mihi dicebant antiqui.* Quidni potius legas *mi*? Ter. h. l. expressit similem locum Plauti Epid. I, 1, 75 sq. ubi dicitur:

Quae neque uti devitem, scio, neque quomodo  
me inde extraham.

Nam non potest celari nostra diutius iam audacia.

A. Quidnam ille commotus venit? 5

G. Tum, temporis punctum mihi ad hanc rem  
est: herus adest.

A. Quid istuc mali est? 1

G. Quod cum audierit<sup>2</sup>, quod eius remedium  
inveniam iracundiae?

Loquarne? incendam; taceam? instigem; pur-  
gem me? laterem lavem<sup>3</sup>.

Eheu me miserum! cum mihi paveo, tum<sup>4</sup> An-  
tipho me excruciat animi: 10

Eius me miseret: ei nunc timeo: is nunc me re-  
tinet. nam absque eo

Effet, recte egomet mihi vidissem<sup>5</sup>, et senis<sup>6</sup> effem  
ultus iracundiam:

*Tantae in te impendent rui-  
nae. Itaque te casum sextum  
habeas.*

1 Sic Ant. prae timore,  
non quasi iam audisset de  
adventu patris, quod Do-  
natus putat.

2 Scil. herus s. senex.

3 Proverbium. Graeco-  
rum *πλινθας πλυνειν*; idem  
est, ac operam perdere. Later,

qui proprie est ad solem  
ficcatus, (coctus enim di-  
citur *testa*) dum lavatur, in  
lutum resolvitur.

4 Tum plus sonat, quam  
*cum*. Hinc approbat maxi-  
me fidem suam Antiphoni,  
quem haec audire nescit ser-  
vus.

5 h. e. providissem.

6 Odiose sic herum di-

Aliquid convafassem , atque hinc me conicerem  
protinam in pedes.

*A.* Quam hic fugam aut furtum parat?

*G.* Sed ubi Antiphonem reperiam ? aut qua quaere-  
re infistam via? 15

*P.* Te nominat <sup>1</sup>. *A.* nescio quod magnum hoc  
nuntio exspecto malum.

*P.* Ah , fanu' ne es?

*G.* Domum ire pergam : ibi plurimum est <sup>2</sup>. *P.*  
revocemus hominem. *A.* sta illico. *G.*  
hem !

Satis pro imperio, quisquis es. *A.* Geta. *G.* ipse  
est , quem volui obviam.

*A.* Cedo <sup>3</sup> , quid portas <sup>4</sup> , obsecro ? atque id ,  
si potes , verbo expedi. 20

*G.* Faciam. *A.* eloquere. *G.* modo apud portum <sup>5</sup>.

*A.* meumne ? *G.* intellexti. *A.* occidi !

*P.* hem !

*A.* Quid agam ? *P.* quid ais ? *G.* huius patrem  
vidisse me , patrum tuum.

cit ; & iracundiam a moribus.

<sup>1</sup> Iam auditi clarius coe-  
pit Geta, qui antehac tan-  
tum visus est perturbationis  
plenus. Et crescit metus An-  
tiphonis in pavorem.

<sup>2</sup> Apud uxorem.

<sup>3</sup> Pavidus prope sibi  
malum nuntium impertiri  
vult, velut qui fugere velit.

<sup>4</sup> Magna portantur.

<sup>5</sup> Geta anxius & anhelus  
minutatim responderet.

A. Nam quod ego huic nunc subito exitio re-  
medium inveniam miser?

Quod si eo meae fortunae redeunt, Phanium,  
abs te ut distrahar:

Nulla est mihi vita expetenda<sup>1</sup>. G. ergo istaec  
cum ita sint, Antipho, 25

Tanto magis te advigilare<sup>2</sup> aequom est. *fortes  
fortuna adiuvat*<sup>3</sup>.

A. Non sum apud me. G. atqui opus est nunc  
cum maxume, ut sis, Antipho:

Nam si fenserit te timidum pater esse, arbi-  
trabitur

Commeruisse culpam. P. hoc verum est. A. non  
possum immutari.

G. Quid faceres, si aliquid gravius tibi nunc  
faciendum foret? 30

<sup>1</sup> Tragicus amator de-  
sperat.

<sup>2</sup> Scil. defendendae ap.  
Patrem noxiae; cf. infra v.  
44 & 48.

<sup>3</sup> *Ut est in vetere pro-  
verbio* ( addit Cic. Tusc. II,  
4.) *sed multo magis ratio,  
quae quibusdam quasi prae-*

*ceptis confirmat vim fortitu-  
dinis.* Idem de Fin. III, 4  
elliptice *Fortuna fortes.* Sed  
fugiebat iam ratio amato-  
rem verum, eandemque fi-  
lium verecundum, eoque  
nunc pavidum. Itaque fru-  
stra monebitur, praepara-  
bitur simulandi nescius.

*A.* Cum hoc non possum, illud minus possem <sup>1</sup>.

*G.* hoc nihil est <sup>2</sup>, Phaedria : ilicet.

Quid hic conterimus operam frustra? quin abeo.

*P.* et quidem ego. *A.* obsecro <sup>3</sup> :

Quid si assimulo? fatin' est? *G.* garris. *A.* vultum contemplantini. hem,

Satine sic est? *G.* non. *A.* quid si sic? *G.* prope modum. *A.* quid sic? *G.* fat est :

Hem, istuc serva : et verbum verbo, par pari ut respondeas <sup>4</sup>,

Ne te iratus suis faeviticis dictis protelet. *A.* scio.

*G.* Vi coactum te esse invitum, lege, iudicio : tenes ?

<sup>1</sup> Sic plane rumpit argumenta, quibus eum ad fortitudinem adduci cupiunt. At ea non venit ab argumentis, sed est ab animo. Itaque mox se eum deserturos minantur uterque audentior Geta & Ph.

<sup>2</sup> Quod de eo sperabamus, nihil est. cf. Heaut. III, 6, 5. Don. & Dacieria nugantur, dum hoc contemptum dici putant, pro hic Ant. nihil est.

<sup>3</sup> Territus expergiscitur;

sed quamvis obnitatur pavori, nil promovebit. Cum non animum confidentem induere valeat, frustra vultum assimulat, magisque ut retineat abiturientes, quam ut ipse audeat. Itaque comici dantur ludi in tristitia.

<sup>4</sup> Non solum verbum verbo, sed etiam rationes pares rationibus regerere iubet prudens artifex s. Geta s. poeta. Exemplum praebebit Phaedria sc. sq.

<sup>5</sup> Mira brevitate praeci-

Sed quis hic est fenex, quem video in ultima platea? *A.* ipse est.

Non possum adeste <sup>1</sup>. *G.* ah <sup>2</sup>! quid agis? quo abis, Antipho? mane,

Mane, inquam. *A.* egomet me novi <sup>3</sup>, et peccatum meum <sup>4</sup>: 40